АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024                                                                                                                            № 1428

Об утверждении Порядка принятия решения об освобождении нанимателей

из числа лиц, принимающих участие в специальной военной

операции, а также нанимателей из числа членов их семей,

от внесения платы за наем жилого помещения,

находящегося в собственности

города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», решения

Ивановской городской Думы от 19.06.2024 № 566 «Об утверждении Порядка

освобождения нанимателей из числа лиц, принимающих участие в

специальной военной операции, а также нанимателей из числа членов их

семей, от внесения платы за наем жилого помещения, находящегося в

собственности города Иванова», руководствуясь частью 44 Устава города

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об

освобождении нанимателей из числа лиц, принимающих участие в

специальной военной операции, а также нанимателей из числа членов их

семей, от внесения платы за наем жилого помещения, находящегося в

собственности города Иванова.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до 31.12.2025.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Иванова, курирующего работу

муниципального казенного учреждения по управлению жилищным фондом.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Иванова                                                              А.Л. Шаботинский

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Иванова

от 19.07.2024 № 1428

Порядок принятия решения об освобождении нанимателей из числа

лиц, принимающих участие в специальной военной операции,

а также нанимателей из числа членов их семей,

от внесения платы за наем жилого помещения,

находящегося в собственности

города Иванова

1. Освобождение от внесения платы за наем жилых помещений лиц,

указанных в пункте 1 Порядка освобождения нанимателей из числа лиц,

принимающих участие в специальной военной операции, а также

нанимателей из числа членов их семей, от внесения платы за наем жилого

помещения, находящегося в собственности города Иванова, утвержденного

решением Ивановской городской Думы от 19.06.2024 № 566 «Об

утверждении Порядка освобождения нанимателей из числа лиц,

принимающих участие в специальной военной операции, а также

нанимателей из числа членов их семей, от внесения платы за наем жилого

помещения, находящегося в собственности города Иванова» (далее –

Порядок освобождения нанимателей), предоставляется в заявительном

порядке.

2. Для освобождения от внесения платы участник специальной военной

операции либо член его семьи, законный представитель члена семьи

участника специальной военной операции или уполномоченный членом

семьи участника специальной военной операции на основании доверенности

представитель (далее – Заявитель) представляет следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку об

освобождении участника специальной военной операции либо члена его

семьи от внесения платы с указанием способа направления уведомления о

принятом решении по результатам рассмотрения заявления (путем почтового

отправления участнику специальной военной операции, члену его семьи,

законному представителю члена семьи участника специальной военной

операции или представителю члена семьи участника специальной военной

операции либо направления по адресу электронной почты участника

специальной военной операции, члена его семьи или представителя члена

семьи участника специальной военной операции);

2) копию документа (справки), указанного (указанной) в абзаце первом

пункта 2 Порядка освобождения нанимателей;

3) копию документа, удостоверяющего личность участника

специальной военной операции либо члена его семьи;

4) копии документов, подтверждающих статус члена семьи участника

3

специальной военной операции;

5) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность законного представителя члена семьи

участника специальной военной операции, и копию документа,

подтверждающего его полномочия по представлению интересов члена семьи

участника специальной военной операции (в случае представления

документов законным представителем члена семьи участника специальной

военной операции);

6) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность представителя участника

специальной военной операции либо члена семьи участника специальной

военной операции, и копию доверенности, подтверждающей его полномочия

по представлению интересов участника специальной военной операции либо

члена семьи участника специальной военной операции (в случае

представления документов представителем).

3. Заявители представляют документы, дающие право на освобождение

от внесения платы за наем жилого помещения, лично в муниципальное

казенное учреждение по управлению жилищным фондом (далее –

Учреждение). Место нахождения Учреждения: город Иваново, улица

Шошина, дом 13, телефон: 8 (4932) 93-87-62.

 В случае невозможности личной явки Заявителя его интересы при

подаче документов и получении уведомления может представлять иное лицо

при предъявлении документа, удостоверяющего его личность, и согласно

полномочиям, определенным в доверенности.

Интересы недееспособных граждан может представлять законный

представитель – опекун на основании постановления о назначении опеки;

интересы несовершеннолетних – законные представители (родители,

усыновители, опекуны, специалисты органов опеки).

Копии документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,

представляются в Учреждение с предъявлением оригиналов. Учреждение

заверяет соответствие копии оригиналу и возвращает оригинал документа

Заявителю лично в день получения документов.

4. После рассмотрения заявления и представленных документов

специалист Учреждения, в случае их соответствия требованиям Порядка

освобождения нанимателей, готовит уведомление об освобождении

Заявителя от внесения платы за наем жилого помещения и направляет его на

подпись заместителю главы Администрации города Иванова, курирующему

работу муниципального казенного учреждения по управлению жилищным

фондом, для подписания и последующего направления Заявителю.

5. При наличии оснований для отказа в освобождении от внесения

платы за наем жилого помещения специалист Учреждения готовит

уведомление об отказе в освобождении от внесения платы за наем жилого

помещения и направляет его на подпись заместителю главы Администрации

города Иванова, курирующему работу муниципального казенного

4

учреждения по управлению жилищным фондом, для подписания и

последующего направления Заявителю.

6. После подписания уведомления об освобождении от внесения платы

за наем жилого помещения либо об отказе в освобождении от внесения платы

за наем жилого помещения, уведомление направляется Заявителю способом,

указанным в заявлении об освобождении от внесения платы за наем жилого

помещения, в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего

решения.

 7.  Ответственность за достоверность представленных сведений несут

Заявители.

5

Приложение

к Порядку принятия решения

об освобождении нанимателей

из числа лиц, принимающих участие

в специальной военной операции,

а также нанимателей из числа

членов их семей, от внесения

платы за наем жилого помещения,

находящегося в собственности

города Иванова

В Администрацию города Иванова

_______________________________

_______________________________

 _______________________________

паспорт серии_______№__________,

выдан__________________________

_______________________________

«____»_________________________

зарегистрированного(-ой) по адресу:

_______________________________

_______________________________

телефон: _______________________

Заявление

Прошу освободить меня от оплаты за наем муниципального жилого

помещения, расположенного по адресу: _______________________________,

в связи с тем, что являюсь участником специальной военной операции,

членом семьи  участника военной операции (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________

(ФИО)

Приложение:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

  Даю свое согласие на обработку и распространение персональных данных

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных».
______________/_____________________

«___»_________________   ______________/_____________________